
 開催概要 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。  

平素は、FUJITSUファミリ会の活動にご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

近年、小型無人機ドローンの商用利用が注目され始めたことから、ドローンの利活用はICTと融合し、益々注目を浴びつつありま 

す。しかし実際にドローンがどのように利用されているのか、なかなか分かりにくいのも事実です。 

そこで、ファミリ会秋田地区例会では、ドローンの製造を手掛けている「東光鉄工株式会社様」を訪問し、デモンストレーションを 

実施いただきながら、ドローンがもたらす新しいビジネスの可能性について、ご説明いただきます。 

ご多用の折と存じますが、最新のICT技術を活用した地域活性の取り組みを学ぶ機会として、お気軽にご参加を賜りますよう、 

ご案内申しあげます。                                                                                                               敬具                                              

                                             

～ 語り合う夢、きそいあう知恵  ～    

 視察先  

東北支部 秋田地区例会   

東光鉄工株式会社様  

  8：30         JR秋田駅東口 バスターミナル 出発 
             8:20までお集まりください。 
 
11：00               鳥潟会館（旧鳥潟家住宅）到着 （休憩） 
 

12：00               昼食懇談会 
 

13：00        東光鉄工株式会社様 到着 
              ・小型無人機ドローンを活用した新たなビジネスの可能性について 
              ・東光特殊空撮アカデミー 視察 
              ・デモンストレーション 等 
 

15：00頃       出発（帰路へ） 

申込方法： 東北支部ホームページ(http://jp.fujitsu.com/family/sibu/touhoku/)の当講座 
申込みフォームでお申込みいただくか、裏面の「申込書」に必要事項をご記入のうえ、事務局宛に 
ＦＡＸまたはe-mailでお申込みください。 
 ・ＦＡＸ送付先 ： ０２２－２６４－２１３９ 
 ・e-mailアドレス ： contact-family-touhoku@cs.jp.fujitsu.com 

定   員： １５名様（先着順） 

開催日時： 

参加費用：   無料 

スケジュール： 

２０１７年１１月７日（火）  ８：３０ ～ １７：３０ 

＊交通事情により 
   時間が変更になる 
   場合がございます。 
   予めご了承ください。 

申込締切日： ２０１７年 １１月２日（木） ※定員になり次第 締切 とさせていただきます。   

＜富士通ユーザ研究団体＞ FUJITSUファミリ会秋田県幹事 菅原 晟 
                   （株式会社フィデア情報システムズ 代表取締役社長）                     

 ドローンとICTの融合を学ぶ              

     ＩＣＴ視察会 

小型無人機ドローン（イメージ） 

とりかたかいかん 

 所  在  地  〒017-0012 

   大館市釈迦内字稲荷山下１９－１ 

 設      立  1973年7月 
 1938（昭和13）年の創業以来、地元鉱山で培ったものづくりのノウハウを原点に、様々 

 な分野で全国展開をめざしており、なかでも自社ブランドのＴＯＫＯドームは南極昭和 
 基地でも採用され、近年は航空機分野のＮＡＤＣＡＰの認証取得や、話題のドローン 
 の製造販売など、創造と挑戦を掲げ新規開発に、積極的に取り組んでいます。 
 2015（平成27）年9月、ドローンの開発、販売を行う『UAV事業部』を新設。 


